
Posudek vedoucí 

Novotná, Marie: Listiny tepelského kláštera v letech 1300-1419, bakalářská práce KPVHAS FF UK 
2024 

Autorka si zvolila téma pro bakalářskou práci dosti obtížné – paleografický a diplomatický rozbor 
listin premonstrátské kanonie v Teplé z let 1300-1419. zpracování takového materiálu klade 
značné nároky na jazykovou vybavenost (středovělá latina) i paleografické znalosti. Soubor listin 
vydaných tepelským opatem a konventem může být – právě na základě zjištěných 
paleografických a diplomatických souvislostí – doplněn o další, sice jiných vydavatelů, ale 
vzniklé v konventu, nebo naopak může být existence příjemeckých listin vyloučena. 

Rozbor listin je pečlivý a zdařilý, v závěru je nadto účelně shrnut, takže vznikla přehledná 
charakteristika tohoto typu písemností produkovaných tepelským konventem od počátku 14. do 
prvních dvou desetiletí 15. století, která může posloužit ke komparaci s dalšími vydavatelskými 
okruhy pozdně středověkých Čech i s prostředím jiných konventů premonstrátského řádu. 
V neposlední řadě by mohla poslužit i jako východisko edičního zpracování, neboť např. Regesta 
Bohemiae et Moraviae aetatis Venceslai IV. pro prameny v západočeských archivech, kam Teplá 
spadá, nejsou dosud zpracována. 

Práce má však i povážlivé nedostatky. Jde o úvodní text o dějinách tepelské kanonie. Jeho 
účelem bylo vytvořit kontext pro výše charakterizované jádro práce, mohl být tudíž stručný a 
kompilační. Auorka však – zřejmě ve spěchu a snaze práci co nejdříve dokončit – zjednodušila 
tuto část až příliš, když se opřela o jednu populární práci (H. Tyl) a o zatím jedinou novější 
syntézu dějin kláštera (M. Hlinomaz), a jen  zmínila důležitou studii Pavla Trnky o tepelské 
diplomatice a správě ve středověku, aniž by jí stihla více reflektovat. 

Vzhledem k tomu, že cíl práce byl splněn a autorka se dokázala vyrovnat se značnými nároky, 
které jeho dosažení vyžadovalo, doporučuji práci k obhajobě. 

 

Prof. PhDr. Hana Pátková, PhD. 

11.6.2024 


